fr. aur, împărțite în 58000 titruri à 500 fr. aur = 47620 coroane aur. Scadența cupoanelor s'a staverit pe 1/13 Ianuarie și 1/13 Iulie, (primul cupon de plată în 1899). Durata acestui împrumut s'a fixat pe 59 ani. Amortisarea se face prin tragere la sorți (prima tragere la 1/13 Decembrie 1899). Prin acest împrumut se vor scoate din circulațiune obligațiunile de stat din 1888, 1889 și 1892, convertindu-se al pari; se vor completa rețelele de comunicație; se vor răscumpăra liniile ferate orientale și se vor acoperi datoriiile flotante. Primul vărsemânt se va face în suma de 52,000.000 fr.